
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21marzo 2013)

Oggetto: Integrazione e rettifica DCA U 0098/2013 e DCA U 00241 /2014 - Struttura Medicai
Research - cod. SIAS 103023900-

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per qu anto r iguarda i poteri
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n.3;
• lo Statuto de lla Regione Lazio 11 novembre 200 I, n. I "Nuovo Statuto della Regione Lazio" e

s.m. i.;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e s. m. i.;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I es. m. i., con part icolare riferimento aII"art. 98;
• la de liberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente de lla

Regio ne Laz io N icola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regiona li del settore sani tario de lla Regione Lazio;

• la deliberazione del Consig lio dei Ministri de l I d icembre 20 14, con cu i l'Arch, Giovann i
Bisso ni è stato nomina to sub comm issar io ne ll'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regio nali del settore sanitario de lla Regione Lazio;

• la determinazione regio nale G 18165 del 16 dicembre 20 14;

VISTI per quanto riguarda il Piano d i Rientro
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003 , n. 131;
• l'articolo I, comma 180, de lla legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 de l 12 febbraio 2007 avente ad oggetto:

"Approvazione del "Piano di Rientro ..." e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa
d'allo dell'Accordo Stato Regione Lazio ....omissis... Approvazione del "Piano di Rientro ...";

• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTI per qu anto rigua rd a la di sciplina di cui a l D. Lgs. 30 dicem bre 1992, n. 502: "Riordino
della disciplina iII materia sanitaria, a norma dell 'articolo l della legge 23 ottobre 1992, Il. 421",
ed in particolare:
• l'art. 8 quater comma 2 che prevede che la qua lità di soggetto accreditato non costituisce vincolo

per le azie nde e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere la remunerazione delle
prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui al suddetto art. 8 quinquies;

• l'articolo 8 quater, comma 8 del D. Lgs. n. 502/92 e s. m. i. per cui , in presenza di una capacità
produ ttiva superiore al fabbisogno determinato in base ai criteri di cui al comma 3, lettera b), le
Regioni e le unità sanitarie locali , attraverso gli accordi contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies,
sono ten ute a porre a carico del servizio sanitario nazionale un vo lume di attività comunque non
superiore a quello previsto dag li indiri zzi della programmazione nazionale;

• 1'a11. 8 quinquies, comma 2, del D. Lgs. n. 502/92 che prevede la stipula di contratt i con le
strutture private e con i professionisti accredi tat i, anche med iante intese con le loro associazioni
rappresentat ive a livello regiona le, che indicano, tra l' altro:

Pagina 2 /7



• il cor rispettivo preventivato a fronte delle attività concordate risultante dalla applicazione
dei valori tari ffari e della remunerazione extratari ffaria delle funzioni incluse nell'accordo,
da verificare a consuntivo sulla base dei risultati raggiunti e delle attività effettivamente
svolte secondo le indicazioni regionali (art. 8 quinquies. comma 2, lettera d);

• la modalità con cui viene comunque garantito il rispetto del limite di rernunerazione delle
struttu re correlato ai volumi di prestazioni , concordato ai sensi della lettera d), prevedendo
che, in caso di incremento a seguito di modificazioni , comunque intervenute nel corso
dell' anno dei valori unitari dei tariffari regionali , per la remunerazione delle prestazioni di
assistenza ospedaliera, delle prestazioni di assistenza specia listica ambul ator iale, nonché
delle altre prestazioni comunque remunerate a tariffa, il volume massimo di prestazioni
rernunerate, di cui alla lettera b), si intende rideterminato nella misura necessaria al
mantenimento dei limiti indicati alla lettera d), ...omissis ...(art. 8 quinquies, comma 2,
lettera e- bis);

CONSIDERATO, che la giurisprudenza amministrativa (ex plurib us, Cons. di Stato, sez. III. n.
1582/2014; Co ns. di Stato, sez V, n. 5847/2008; TAR Lazio, Roma, sez. Ill, n. 1911/07, che
richiama, tra l'altro, Cons. di Stato, sez . V, n. 499/2003) ha rappresentato come la fissazione dei
tetti di spesa costituisca oggetto di atto autoritativo di esclusiva competenza regionale e rappresenti
un preciso e ineludibil e obbli go dettato da insopprimibili esigenze di equilibrio finanziario e di
razionali zzazione della spesa pubblica e che il provvedimento con il quale si fissa il tetto massimo
per le prestazioni erogate da privati non viola il legittimo affidamento dei titolari delle strutture
accreditate;

RILEVATO che la recente giurisprudenza amministrati va, con sentenza del Consiglio di Stato in
Adunanza Plenaria n. 3/20 12 ha precisato che: " ...omissis ... Alle Regioni è stato pe rtanto affidato il
compito di adottare determinazioni di natura autoritativa e vincolante in tema di limiti alla spesa
sanitaria, in coerenza con l 'esigenza che l'attività dei vari soggetti operanti nel sistema sanitario si
svolga nell 'ambito di una pianificazione finanziaria. Alla stregua di detta disciplina spetta ad un
atto autoritativo e vincolante di programmazione regionale , e non già ad una f ase concordata e
convenzionale, la fissazione del tetto massimo annuale di spesa sostenibile con il f ondo sanitario
per singola istituzione o per gruppi di istituzioni, nonché la determinazione dei preventivi annuali
delle prestazioni" ;

VISTO il Decreto del Com missario ad Acta n. U 00 17 del 09.03.20 10 avente ad oggetto:" Atto
ricognitivo di cui al Decreto Commissariale U0096/2009. Piano dei fabbisogni assistenziali per la
regione Lazio ai sensi dell'art. l , let!. A, numero I) della L.R. 4/2003" ;

VISTO il decreto del Commissario ad acta n. U 0098 del 9 aprile 2013 recante: "Defi nizione budget
2013 delle struttureprivate erogatrici di prestazionidi specialistica ambulatoriale con onere SSR";

VISTO il decreto del Commissario ad acta n. U 00241 del 18 luglio 2014 recante: "Definizione del
limite massimo delle risorse assegnabili per l'anno 2014 in relazio ne all'attività di" Laboratorio
Analisi " e per gli anni 2014 - 2015 per l'attività di "Altra Specialistica " svolta dalle strutture
private erogatrici di prestazioni di specialistica ambulatoriale con onere SSR. Aggiornamento
Allegato A DCA 31312013";

CONSIDERATO che il sopracitato decreto ha tra l' altro, in particolare, previsto che:

Pagina 3 / 7



Paqina 4 /7

• il limite massi mo del le risorse assegnabili in relazione all'attività di spec ialistica
ambu latoriale 20 14 (Labo rato rio Analisi) e 2014 - 20 15 (Altra Specialistica) saranno al
lordo de l ticket e de lla quota ricetta, con evidenza del ticket, della quota ricetta e del netto;

• la defini zione del limite massimo dell e risorse asseg nabili in relazione all'attività di
specia listica ambulatoriale 20 14 ( Laboratorio Analisi) e 20 14 - 20 15 ( Altra Specialistica)
sarà individuato su lla base delle ricette erogate nell 'anno 20 13 entro i tetti d i spesa 20 13
ritar iffate con le tar iff e di cui al DCA U 003 13/20 12 dist inguendo il lordo, ticket, quota fissa
e netto: pertanto, sarà valorizzata la quantità delle prestazioni erogate all ' interno dei budget
2013 per la corrispondente tariffa ex DCA U 00313/2013;

• gl i importi come sopra definiti non potranno essere inferiori rispetto il 90% dei budget lordi
20 13;

VISTA ino ltre la nota prot. 350352 GR/ I 1/06 del 18.06 .20 14. in cui sono tra l'altro contenuti i dati
2013 relativ i alla prod uzione lorda, alla produzione netta , alla quota ricetta riferiti alle prestazion i di
Laboratorio Analisi, Altra Spec ialistica;

PRESO ATT O del DCA U 00373 del 27 novembre 20 12 recante: "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in f avore del presidio
sanitario denominato "Medicai Research S.r.l.". gestito dalla Medicai Research Sir.l. (P. IVA
01734621004) , con sede in Via Teodoro Mommsen 11.45 - 00179 Roma;" con cu i la struttura
Medicai Research è stata accreditata istituzionalmente per la branca di medicina nucleare;

PRESO ATT O del DCA U 00180 del 9 maggio 2013, recant e" "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "Medicai Research Sir.l. ", gestito dalla Medicai Research S.r.l. (P. !VA
01734621004), con sede in Via Teodoro Mommsen n.45 - 00179 Roma. Revoca DCA 37312012"
con cui la struttura Medicai Research è stata acc reditata istituzionalmente sia per la branca di
medicina nucleare che per la branca di rad iodiagnost ica

PRESO ATTO che il budget attribuito ad oggi alla struttura Med ica Research è individuato
sull'attività riferit a alla branca della Medic ina Nucleare, non risultando produzione relativa alla
radiodiagnos tica;

PRESO ATTO de ll' istanza del 19 giugno 2013, con cui il Lega le rappresentante della Struttura
Medicai Research, ha chiesto, a segui to del DCA U 00 180/20 13 l' attribuzione del budget
agg iuntivo relativo alle prestazioni d i Diagnost ica per Immagini;

C ON SIDERATA la complessa istruttoria posta in essere dalla regione Lazio al fine di verificare
l' attribu ibilità d i un budget aggi untivo alla struttura di che trattasi a seguito del sopracitato DCA U
00 180/2013, conclu sasi con la nota prot. 11484 GR/I 1/06 del 12/0 1/2016, con cui l'A rea Servizio
Inform ativo sanitario ha trasmesso i dati di attività dell'ultimo anno uti le de lla struttura Medicai
Research con riferimento alla branca di radiodiagnostica;

PRESO ATT O della nota prot.36670 /GR/ I I/28 del 25/0 1/20 16 con cui la Direzio ne Regionale
Sa lute e Politi che Sociali ha trasmesso al lega le rappresentante della struttu ra Med icai Research gli

qf



importi ad incremento dei budget 2013 - 2015 , determinati sulla base dei dati di attività di cui alla
sopracitata nota prot . 11484 GR/I 1/06 del 12/01 /201 6 , degli abbattimenti appl icati sul comparto
da ll'avvio del piano di rientro dal deficit della sanità e dei criteri previsti dal decreto commi ssariale
n. U0024 1/2015 e pari :

• ad E 7.852,92 per l' anno 20 13;
• ad E 7.767 ,85 per ognuno degli anni 2014/20 15;

CONSIDERATO che alla st ruttura Medica i Reserach risu lta attribuito:

• dal DCA U 0098/2013 , per l'anno 2013 , un budget pari ad E 98.74 1,16;
• dal DCA U 0024 112014, per ognuno degli anni 2014 e 2015,un budget pari ad E 105.663,27;

RITENUTO pertan to di:

• rideterminare il budget 2013 attribuito alla struttura Medicai Research - cod. SIAS 103
023900 ne ll'importo di E 106.594,08 (98.741,16+7.852 ,92), rettificando,
conseguentemente, il DCA U 0098/2013;

• ridetermin are i budget 2014/2015 attribuiti alla struttura Med icai Research- cod. SIAS 103
023900 - nell'importo di E 113.43 1, 12 (105 .663,27 + 7.767,85) per ognuno degli anni
2014/2015 rettificando, conseguentemente, il DCA U 00241 /2014;

CONFERMATO che il limite massimo dell e risorse assegnab ili in relaz ione all'attività di
specialistica ambulatoriale di cui al presente decreto sono comprensivi anche delle prestazioni
erogate ai cittadini residenti fuori regione e delle prestaz ioni erogate ai cittad ini stranieri (
comunitari ed extracomunitari);

RIBADITO che la de finizione e l' attribuzione dei budget rappresenta il livello massimo di spesa a
car ico del SSR nell' ambito del quale sono considera te riconoscibili e remunerabili esclusivamente
le prestazioni erogate in conformità con la normativa vigente di riferimento;

CONSIDERATO che nell' ambito del budget assegnato e della configurazione di accreditamento,
le presta zioni sanitarie con onere a car ico del SSR devo no essere rese nel rispetto degli obiettivi di
programm azione e di indirizzo regionale, dei cr iteri di congruità e app ropriatezza, nonché con
finalità di miglioramento della qualità e della sicu rezza delle cure erogate, tenendo conto del
governo delle liste d 'attesa;

CONFERMATO che qua lsias i provvedimento in essere di sospensione elo revoca elo risoluzi one
dell 'autorizzazionelaccreditamentolaccordo contrattuale è idoneo a determinare l'automatica
sospensione elo revoca dell 'attribuzione del livello massimo di finanziamenti , con la conseguenza
che, a far data dalla not ificazione del relativo provvedimento di sospensione eia revoca, la struttura
interessata non potrà più erogare prestazioni con onere a car ico del Servizio Sanitario Regionale;

CONFERMATO che all'Erogatore viene ricono sciuta la produzione relativa al livello massimo di
finanz iamento asseg nato da verificare a cons untivo sulla base delle attiv ità effett ivamente svolte, in
applicazione della norm ativa nazionale e regionale sui contro lli;

Pagina 5 /7



RITENUTO che le competenti Aziende sanitarie dovranno vigilare sulla corrispondenza tra le
prestazioni rese e le attività effettivamente autorizzate e accreditate;

RITENUTO di rinviare. per quel che concerne il contratto/accordo e le relative procedure di
sottoscrizione, a quanto disciplinato nel DCA U00324/201 5 e s.m.i. avente ad oggetto
"Approvazione schema di accordo/contratto ai sensi dell 'art. 8 quinquies del D. Lgs. n. 502192 e
s.m.i.";

RIBADITO, in caso di mancata sottoscrizione dei suddetti accordi /co ntratti, quanto previsto
dall ' art. g-quater, comma 2, D.Lgs. 502/92;

DECRETA

Le premesse sono parte integrante e sostanzia le de l presente provvedimento;

l. di ridete rminare il budget 2013 attribuito alla struttura Medicai Resea rch - cod. SIAS 103
023900 - nell 'importo di E 106.594,0&, rett ificando conseguenteme nte il DCA U
0098/20 13;

2. di ridete rminare i budget 20 14/2015 att ribuiti alla struttura Medicai Research- cod. SIAS
103023900 - nell'importo di E 11 3.431,12 per ognuno deg li anni 20 14/20 15 rettificando
conseguentemente il DCA U 00241/20 14;

3. che il limite mass imo delle risorse assegnabili in relaz ione all 'attività di specialistica
ambu latoriale di cui al presente decre to sono comprensivi anche de lle prestazioni erogate ai
cittad ini residenti fuori reg ione e delle prestazioni erogate ai cittadini stran ieri( comunitari
ed ext racomunitari);

4. che la definizione e l'attribuz ione dei budget rappresenta il livello massimo di spesa a
carico del SSR nell' ambito de l quale sono considerate riconoscibili e remunerabili
esclusiva mente le prestazioni erogate in conformità con la normativa vigente di riferimento;

5. che nell 'ambito del budget assegnato e della configurazione di accreditamento, le prestazioni
sanitarie con onere a carico de l SSR devono esse re rese nel rispetto degl i ob iettivi di
program mazio ne e di indirizzo regionale, de i criteri di congruità e appropriatezza, nonché
con finalità di miglioramento della qual ità e de lla sicurezza delle cure erogate, tenendo
conto del governo delle liste d'attesa ;

6. che qualsiasi provvedi mento in essere di sospensione e/o revoca e/o risoluzione
dell'autorizzazione/accred itamento/accordo contrattua le è idoneo a determinare l' automatica
sospensione e/o revoca dell ' attribuzione del livello massimo di finanziamenti. con la
conseg uenza che . a far data dalla notificazione del relativo provvedimento di sospensione
e/o revoca, la struttura interessata non potrà più erogare prestazioni con onere a carico de l
Servizio Sanitario Regionale;

7. che a ll'Erogatore viene riconosciuta la produzione relativa al livello massimo di
finanzia mento assegnato da verificare a cons untivo sulla base delle att ività effett ivamente

Pagina 6 /7



svo lte, in app licaz ione de lla normativa nazionale e regiona le sui controlli;

8. che le competenti Aziende sanitar ie dovranno vigilare sulla corrispo ndenza tra le prestazio ni
rese e le attività effettivamente autor izzate e accreditate;

9. di rinviare, per quel che concerne il contratto/accordo e le relative procedure di
sottoscrizione, a quanto disc iplinato nel Decreto del Com missar io ad acta n. U00324/20 15 e
s.m.i. avente ad ogge tto "Approvazione schema di accordo/contratto ai sensi dell 'ari. 8
quinquies del D. Lgs. n. 502192 e s.m.i" ;

IO. di prevedere, in caso di mancata sotto scr izione dei suddetti accordi /contratti . quanto
previsto dall'art. 8-quater, comma 2, D.Lgs. 502/92

Avve rso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribunale Ammi nistrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di giorn i centoventi.

Il presente decreto sarà pubbl icato sul Bollettino Ufficia le Regione Lazio.

A~_ INGARETTI

. \ ~

Pagina 7 /7




